
 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 1 a 5 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 51 del Registro  -  Seduta del: 25.05.2022 

 

 

OGGETTO: 'APPROVAZIONE   AMMINISTRATIVA   DEL   PROGETTO  DENOMINATO 

'OTTIMIZZAZIONE  FUNZIONALE  E  POTENZIAMENTO 

DELL'IMPIANTO SPORTIVO DEL CASMDA', AL FINE DI PROCEDE ALLA 

PRESENTAZIONE DI APPOSITA CANDIDATURA NELL'AMBITO 

DELL'AVVISO N. 00811687 DEL   21/12/2021  DELLA  CITTÀ  

METROPOLITANA  DI  PALERMO, RELATIVO  ALLA  REDAZIONE  DEL 

PIANO URBANO INTEGRATO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI 

PALERMO (ART. 21 DEL DECRETO-LEGGE 6 NOVEMBRE   2021,   N.   152),  

IN  ATTUAZIONE  DELLA  LINEA PROGETTUALE  'PIANI INTEGRATI', 

BEI, FONDO DEI FONDI - M5C2 -  INTERVENTO  2.2  B)  DEL  PNRR. - 

DENOMINATO 'PALERMO +:   
 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 06.04.2022 di modifica al regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi “disciplina delle modalità di svolgimento delle giunte comunali” 
 

 

             L’anno duemilaventidue addì venticinque del mese di maggio alle ore 18.00 e segg., nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 2 a 5 

Il Sindaco Giuseppe Oddo e l’Assessore Vallone Pietro e il Segretario Generale sono presenti nella casa 

Comunale nella consueta sala delle adunanze, mentre gli  Assessori Maniscalco Anna e Pecoraro 

Domenico sono  collegati da remoto in videoconferenza. 

Tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale. 

Lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i risultati 

delle votazioni; 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 254.05.2022 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe Oddo 

avente per oggetto: “Approvazione amministrativa del progetto denominato “OTTIMIZZAZIONE 

FUNZIONALE E POTENZIAMENTO DELL’IMPIANTO SPORTIVO DEL CASMDA”, al fine di 

procede alla presentazione di apposita candidatura nell’ambito dell’avviso n. 00811687 del 

21/12/2021 della Città Metropolitana di Palermo, relativo alla REDAZIONE DEL PIANO URBANO 

INTEGRATO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO (art. 21 del decreto-legge 6 

novembre 2021, n. 152), in attuazione della linea progettuale “Piani Integrati”, BEI, Fondo dei Fondi 

– M5C2 – Intervento 2.2 b) del PNRR. – denominato “Palermo +: metropoli aperta, Città per tutti – 

elaborazione del programma di Completamento del PIU  

CUP J88C22000220006 . 
 
 

--==OOO==-- 
 

 

RICHIAMATO: 

▪ La Deliberazione Della Giunta Municipale n. 2/2022 dal titolo: PIANO URBANO INTEGRATO 

DELLA CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO - RIGENERAZIONE URBANA 

PARTECIPATA CONTESTUALIZZATA AD UN WELFARE DI COMUNITA 

COLLABORATIVO-PARTECIPATIVO-GENERATIVO, DEI COMUNI MONTANI INTERNI 

(CO.M.IN): INTERVENTI COMUNE DI CAMPOFIORITO APPROVAZIONE PIANO 

STRATEGICO, ATTO DI INDIRIZZO, NOMINA RUP E GRUPPO DI LAVORO; 

▪ La Deliberazione Della Giunta Municipale n. 8/2022 dal titolo: Approvazione dello Schema Di 

Protocollo D'intesa Che Regola I Rapporti Tra I Comuni Di, Bisacquino, Campofiorito, Chiusa 

Sclafani, Contessa Entellina, Giuliana, Palazzo Adriano E Prizzi Al Fine Di Procede Alla Presentazione 

Di Apposita Candidatura Nell'ambito Dell'avviso N. 00811687 Del 21/12/2021 Della Città 

Metropolitana Di Palermo, Relativo Alla Redazione Del Piano Urbano Integrato Della Città 

Metropolitana Di Palermo (Art. 21 Del Decreto-Legge 6 Novembre 2021, N. 152), In Attuazione Della 

Linea Progettuale 'Piani Integrati', Bei, Fondo Dei Fonsi - M5c2; 

▪ La Deliberazione Della Giunta Municipale n. 9/2022 dal titolo: Approvazione Amministrativa Del 

Progetto Denominato 'Piano Urbano Integrato Della Citta' Metropolitana Di Palermo - Rigenerazione 

Urbana Partecipata Contestualizzata Ad Un Welfare Di Comunità Collaborativo-Partecipativo-

Generativo, Dei Comuni Montani Interni (Co.M.In): Interventi Comune Di Campofiorito', Al Fine Di 

Procede Alla Presentazione Di Apposita Candidatura Nell'ambito Dell'avviso N. 00811687 Del 

21/12/2021 Della Città Metropolitana Di Palermo, Relativo Alla Redazione Del Piano Urbano 

Integrato Della Città Metropolitana Di Palermo (Art. 21 Del Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152; 

DATO ATTO che il COMUNE DI CAMPOFIORITO, nella qualità di Comune capofila, ha trasmesso alla 

Città Metropolitana di Palermo, i progetti elaborati dai Comuni suddetti, in coerenza della strategia 

approvata e nei tempi richiesti; 

CHE la commissione esaminatrice, istituita presso la Città Metropolitana di Palermo, ha valutato i progetti 

non finanziabili, avuto riguardo, anche del basso indice IVSM del raggruppamento; 

VISTA la nota della stessa Città Metropolitana di Palermo n. 28169 del 27 aprile c.a., con la quale è stato 

richiesto di rimodulare i progetti, secondo le indicazioni ivi contenute e  da finanziare nell’ambito del 

programma Palermo +: metropoli aperta, Città per tutti – elaborazione del programma di 

Completamento del PIU; 

DATO ATTO che il COMUNE DI CAMPOFIORITO, seguendo le indicazioni impartite dalla Città 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 3 a 5 

Metropolitana di Palermo, ha rielaborato il progetto, assegnando a tal fine anche un nuovo CUP, dal 

titolo “OTTIMIZZAZIONE FUNZIONALE E POTENZIAMENTO DELL’IMPIANTO 

SPORTIVO DEL CASMDA, in coerenza, comunque, con la linea strategica che questa 

Amministrazione ha tracciato con gli atti sopra descritti; 

VISTO il progetto di fattibilità tecnico economica  - SFTE - , redatto dall’ufficio tecnico, in coerenza con 

il piano strategico approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 2/2022, il quale prevede 

una spesa complessiva di € 657.000,00 di cui € 456.249,09 per lavori ed € 190.750,91 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione secondo il seguente quadro economico; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 26 e 27 del D.lgs 50/2016, il progetto di che trattasi è stato sottoposto 

alla validazione e all’approvazione in linea tecnica.   

ACCERTATO pertanto che a tal proposito, per quanto sopra descritto: 

- in data 25.05.2022 è stata rilasciata ai sensi della legge 1444/68, L.R. 71/78, L.R. 37/85 e s.m.i., 

oltre a quanto previsto dal vigente PRG del comune di CAMPOFIORITO, l’attestazione di 

conformità urbanistica; 

- che in data 25.05.2022 è stato espresso il parere tecnico favorevole sul progetto di fattibilità tecnica 

di che trattasi ai sensi dell’art. 5, comma 3 della L.R. 12.07.2011 n. 12;  

- che in data 25.05.2022 è stato redatto il verbale di validazione del progetto dello SFTE ai sensi 

dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs 50/2016. 

- che con provvedimento dirigenziale è stato approvato in linea tecnica ai sensi dell’art. 27 del D.lgs 

50/2016 il progetto di che trattasi; 

CONSIDERATO, che il progetto di che trattasi è meritevole di approvazione per gli obiettivi che si 

intendono raggiungere con lo stesso; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente O.R.E.LL.; 

VISTO il vigente Statuto Comunale: 

P R O P O N E  

 

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 L.R. 30.04.91 n. 10 le motivazioni di fatto di diritto esplicitate in 

narrativa e costituente parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica  - SFTE - curato dall’ufficio tecnico –, dal titolo 

redatto, “OTTIMIZZAZIONE FUNZIONALE E POTENZIAMENTO DELL’IMPIANTO 

SPORTIVO DEL CASMDA”, dell’importo complessivo di € 657.000,00 di cui € 456.249,09 per 

lavori ed € 200.750,91, per somme a disposizione dell’Amministrazione secondo il seguente quadro 

economico; 

 
 

 

VOCE DESCRIZIONE  IMPORTI 

L LAVORI  €                  456.249,09 

L.1 di cui per Importo lavori soggetti a ribasso  €     449.575,28 

L.2 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €         6.673,81 

TOTALE LAVORI  €                  456.249,09 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B

B.1 Allacciamenti ai pubblici servizi 1.000,00€                      

B.2 Imprevisti sui lavori (compreso IVA) 14.949,48€                    

B.3 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso I.V.A.) 2.000,00€                      

B.4 spese tecniche per incarichi esterni compresi oneri previdenziali compreso IVA 61.995,39€                    

B.5 spese tecniche per incentivo ex art. 113 del d.lgs 50/2016 e s.m.i. 5.931,24€                      

B.6 spese per accertamenti di laboratorio + IVA 2.000,00€                      

B.7 spese per commissioni giudicatrici + IVA 2.500,00€                      

B.8 IVA sui lavori  100.374,80€                  

B.9 Forniture di attrezzature e dotazioni 10.000,00€                    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                  200.750,91 

657.000,00€                  

QUADRO ECONOMICO 

IMPORTO COMPLESSIVO 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 4 a 5 

DI AUTORIZZARE il Sindaco e Responsabile Unico del Procedimento, a porre in essere quanto 

necessario per la finanziabilità dell’intervento nell’ambito del programma Palermo+: metropoli 

aperta, Città per tutti – elaborazione del programma di Completamento del PIU; 

DI DARE ATTO che per l’intervento di cui in oggetto il CUP è il seguente J88C22000220006; 

DI DARE ATTO che la proposta progettuale non prevede cofinanziamento da parte del Comune di 

Campofiorito; 

DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della L.R. n° 44/91 stante l’urgenza 

a provvedere 

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- il Responsabile dell’Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della 

L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 5 a 5 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 26.05.2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 25.05.2022  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 25.05.2022     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 25.05.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


		2022-05-26T01:15:20+0200
	SOMMA SALVATORE ALBERTO




